- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府发〔2022〕1号

上海市静安区人民政府
关于印发《2022 年静安区为民

办实事项目》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、彭浦镇政府：

现将《2022 年静安区为民办实事项目》印发给你们，请认

真落实，加快推进，确保在年底前全面完成。

上海市静安区人民政府

2022 年 2月 14 日

- 2 -

2022 年静安区为民办实事项目

一、推进“美丽家园”建设，实施旧住房修缮改造（包括屋

面及相关设施改造、综合整治、里弄全项目修缮（含厨卫改造））

50 万平方米。开工建设既有多层住宅加装电梯 500 台。

二、推进“美丽街区”建设，完成 28 条道路大修、中修及

道路积水改善和 12 公里架空线入地工程。完成 3 个停车难综合

治理项目，开工建设 530 个公共停车泊位。新建 350 个公共充电

桩。推进绿地建设，建成公共绿地 5.6 万平方米，建成绿道 2 公

里，建成立体绿化 2.5 万平方米。

三、为 108 个住宅小区新增电动自行车充电设施，为 65 个

住宅小区改造电动自行车充电设施。为 30 个老旧小区实施消防

基础设施改造。为老旧居民小区和沿街商铺、单位推广安装简易

防盗装置 4500 个。为 20 个封闭式小区安装智能门禁设备，维护、

更新已建智能门禁小区设备。

四、着力提升养老服务品质，为 1000 户老年人进行居家环

境适老化改造。开展居家和社区基本养老服务提升行动项目试

点，推进 600 张家庭养老床位建设与服务工作。改建认知障碍照

护床位 70 张。持续提升社区老年助餐服务水平，实现日供餐能

力 1.4 万客以上。为全区 400 户有需求且符合条件的残疾人家庭

实施无障碍改造。为老旧小区改造无障碍坡道 200 条。

- 3 -

五、帮助长期失业青年就业 620 人。帮扶引领创业 800 人，

其中帮扶青年大学生创业 480 人。促进技能人才培养，培训 500

名新型学徒制技能人才。

六、开发“快乐共享课表”，推进义务教育阶段学生校内“三

段式”课后服务再升级。开设 80 个小学生“爱心暑托班”（以市

下达指标数为准）。

七、实现上海市静安区疾病预防控制中心实验室新址投入使

用。推进优质医疗资源延伸社区，组织 6 次社区大型义诊。

八、新增 5 台图书信用借阅柜。新建 7 个文旅融合服务点。

开展公益电影配送，为市民提供 16 万张低价电影票。

九、优化“15 分钟体育生活圈”建设，新建 2 个市民健身

房。新建 20 处益智健身苑点。完成 100 处健身苑点老旧健身器

材更新。区属公共体育场馆游泳、羽毛球、乒乓球等项目向市民

优惠开放 13 万人次。开展“体育公益配送”服务 10 万人次。免

费为市民提供体质测试服务 1.3 万人次。

十、提升菜市场整体面貌，完成 3 家菜市场标准化建设。发

展“X+早餐服务”模式，优化布局早餐网点单位 24 家。优化调

整 2 家白领午餐网点单位，提升现有 53 家白领午餐网点单位的

经营品质和服务能级。

- 4 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

上海市静安区人民政府办公室 2022 年 2 月 14 日印发